



**ГУБЕРНАТОР ХАБАРОВСКОГО КРАЯ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

1 июня 2023 г. № 41  
г. Хабаровск

О внесении изменений в отдельные постановления Губернатора Хабаровского края и признании утратившими силу отдельных постановлений Губернатора Хабаровского края

В целях совершенствования нормативных правовых актов Губернатора Хабаровского края  
**ПОСТАНОВЛЯЮ:**

1. Внести в раздел 4 Порядка организации и проведения социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, руководителей органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, утвержденного постановлением Губернатора Хабаровского края от 25 апреля 2014 г. № 31 "Об организации и проведении социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, руководителей органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края", следующие изменения:

1) в пункте 4.1 слова "комитет Правительства края по топливно-энергетическому комплексу" заменить словами "министерство энергетики края";

2) в пункте 4.2:

а) после слов "сайте Хабаровского края" дополнить словом "Губернатора";

б) слова «в разделе "Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов края"» исключить.

2. Внести в Методику проведения социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, руководителей органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, утвержденную постановлением Губернатора Хабаровского края от

25 апреля 2014 г. № 31 "Об организации и проведении социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края, руководителей органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Хабаровского края", следующие изменения:

1) в подпункте 3.2.4 пункта 3.2 раздела 3 цифры "5 000" заменить цифрами "4 000";

2) в наименовании раздела 5 слова "и информирование об их результатах" исключить.

3. Внести изменение в Порядок организации и проведения социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности исполнительных органов Хабаровского края, утвержденный постановлением Губернатора Хабаровского края от 25 апреля 2014 г. № 32 "Об организации и проведении социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности исполнительных органов Хабаровского края", дополнив подпункт 6 пункта 2.1 раздела 2 после слов "исполнительных органов" словом "края".

4. Внести в Методику проведения социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности исполнительных органов Хабаровского края, утвержденную постановлением Губернатора Хабаровского края от 25 апреля 2014 г. № 32 "Об организации и проведении социологических исследований для определения уровня оценки населением эффективности деятельности исполнительных органов Хабаровского края", следующие изменения:

1) в пункте 1.1 раздела 1 слова "(далее – Методика)" заменить словами "(далее – Методика и край соответственно)";

2) в подпункте 3.2.4 пункта 3.2 раздела 3 цифры "5 000" заменить цифрами "4 000";

3) в наименовании раздела 5 слова "и информирование о результатах" исключить.

5. Внести в Положение о Народном совете при Губернаторе Хабаровского края, утвержденное постановлением Губернатора Хабаровского края от 17 августа 2020 г. № 87 "О Народном совете при Губернаторе Хабаровского края", следующие изменения:

1) пункт 1.1 раздела 1 после слова "формирования" дополнить словами "обновления (ротации)";

2) в пункте 2.2 раздела 2:

а) абзац четвертый после слова "самоуправления" дополнить словами "муниципальных образований края (далее – органы местного самоуправления)";

б) в абзаце пятом слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

3) в разделе 3:

а) в абзаце втором:

- слова "в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и края," исключить;
- после слова "власти" дополнить словами "края, исполнительных органов края";
- б) абзац пятый признать утратившим силу;
- 4) в разделе 4:
  - а) в пункте 4.1:
    - в абзаце первом слова "(далее – общественные советы)" исключить;
    - подпункт 4 после слов "настоящего раздела," дополнить словами "или списка кандидатов, подлежащих включению в состав Совета в порядке ротации, определенной в соответствии с пунктом 4.17 настоящего раздела,";
  - б) пункт 4.4 после слова "направление" дополнить словами "посредством электронной почты";
  - в) в абзаце втором пункта 4.7:
    - слова "согласие о включении" заменить словами "согласие на включение";
    - слова "по электронной почте и (или)" заменить словами "на электронную почту комитета и (или) представления в комитет лично";
    - слова "согласия о включении" заменить словами "согласия на включение";
  - г) в пункте 4.10:
    - в абзаце первом слово "Кандидату" заменить словом "Гражданину";
    - в абзаце четвертом слова "главное управление" заменить словом "комитет";
  - д) в пункте 4.13:
    - в подпункте 1 слова "обновлению Совета" заменить словами "обновлению Народного совета при Губернаторе Хабаровского края";
    - в подпункте 2 слово "включении" заменить словом "включение";
    - в абзаце девятом слова "настоящего подпункта" заменить словами "подпункта 2 настоящего пункта";
    - абзац десятый дополнить словами "заказным письмом с уведомлением о вручении";
    - в абзаце одиннадцатом слова "настоящего подпункта" заменить словами "подпункта 2 настоящего пункта";
    - в абзаце двенадцатом:
      - слово "представить" заменить словом "направить";
      - слова "в комитет" заменить словами "представить в комитет лично";
  - е) в пункте 4.14:
    - в абзаце первом цифры "4.8 – 4.10" заменить цифрами "4.9, 4.10";
    - в абзаце втором слова "документов, указанных" заменить словом "указанной";
    - в абзацах третьем, четвертом цифры "4.8 – 4.10" заменить цифрами "4.9, 4.10";
  - ж) абзац первый пункта 4.15 изложить в следующей редакции:
    - "4.15. Комитет в срок не позднее трех рабочих дней со дня поступления

в комитет протокола заседания Комиссии уведомляет посредством электронной почты и (или) смс-сообщения по адресу электронной почты и (или) номеру телефона, указанным в заявлении (согласии на включение в состав Совета):";

з) в абзаце втором пункта 4.15<sup>2</sup> слова ", утвержденного распоряжением Губернатора края" исключить;

и) в пункте 4.15<sup>3</sup>:

- в абзаце втором:

слова "Главное управление" заменить словом "Комитет";

слова "об исключении гражданина из состава Совета" заменить словами ", указанного в абзаце первом настоящего пункта";

- в абзаце третьем слова ", утвержденный распоряжением Губернатора края" исключить;

к) в пункте 4.15<sup>4</sup> слова ", утвержденного распоряжением Губернатора края" исключить;

л) в пункте 4.16 слово "год" заменить словами "три года";

м) в пункте 4.17:

- в абзаце втором слова ", на котором осуществляется голосование" заменить словами "www.golos27.ru";

- в абзаце третьем:

цифры "4.23" заменить цифрами "4.24";

дополнить словами ", требования к видеопрезентации";

н) в пункте 4.19:

- подпункт "б" подпункта 1, подпункт "б" подпункта 2 после слова "видеопрезентацию" дополнить словами ", соответствующую требованиям, указанным в информации о ротации";

- абзац девятый после слова "комитет" дополнить словами "по поручению Губернатора края";

- первое предложение абзаца десятого после слова "видеопрезентацию" дополнить словами ", соответствующую требованиям, указанным в информации о ротации,";

о) в пункте 4.20:

- в абзаце первом:

слово "представления" заменить словом "направления";

слова "по электронной почте или нарочным" заменить словами "на электронную почту комитета и (или) представления в комитет лично на бумажном носителе";

- абзац третий после слов "пунктом 4.19" дополнить словами "настоящего раздела";

п) в пункте 4.27:

- в абзаце втором слова "согласии о включении" заменить словами "согласии на включение";

- в абзаце третьем слово "Положения" заменить словом "раздела";

р) в абзаце втором пункта 4.28 слова ", утвержденного распоряжением Губернатора края" исключить;

- с) в пункте 4.29:
- первое предложение абзаца первого:  
после слов "в состав Совета" дополнить словами "в порядке ротации";  
после слова "или" дополнить словами "представить в комитет лично";
  - в абзаце втором слова ", утвержденного распоряжением Губернатора края" исключить;
- т) в пункте 4.30:
- после слов "в состав Совета" дополнить словами "в порядке ротации";
  - слова ", утвержденного распоряжением Губернатора края" исключить;
- 4) в разделе 5:
- а) в пункте 5.1:
- во втором предложении абзаца первого слова "каждом формировании Совета," заменить словами "формировании Совета, каждом";
  - абзац второй дополнить предложением следующего содержания:  
"Подготовку проекта распоряжения Губернатора края об утверждении состава Комиссии осуществляет комитет в порядке, установленном Регламентом Правительства края.";
- б) в первом предложении абзаца первого пункта 5.2 слово "членов" заменить словами "иных членов";
- в) в пункте 5.4 слова "дату, время и место проведения заседания" заменить словами "даты проведения заседаний Комиссии с учетом сроков, установленных пунктами 4.14, 4.22, 4.24 раздела 4 настоящего Положения, место и время проведения заседаний";
- г) в абзаце втором пункта 5.7 слово "трех" заменить словом "двух";
- 5) пункт 6.2 раздела 6 изложить в следующей редакции:
- "6.2. Заседания Совета проводятся по решению председателя Совета, но не реже одного раза в три года.";
- б) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
- 7) в приложении № 2:
- а) в абзаце первом слово "зарегистрированный" заменить словом "зарегистрированный(ая)";
- б) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
- "Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до истечения сроков хранения документов, представленных мною в соответствии с Положением для рассмотрения моей кандидатуры для включения (по включению меня) в состав Совета, определяемых в соответствии со сроками хранения архивных документов, установленных в соответствии с законодательством и иными нормативными правовыми актами об архивном деле.";
- в) в реквизите "подпись" слова "(расшифровка подписи)" заменить словами "(инициалы, фамилия)";
- 8) приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
- 9) в приложении № 5:

а) в грифе слова "постановлению Губернатора Хабаровского края от 17 августа 2020 г. № 87" заменить словами "Положению о Народном совете при Губернаторе Хабаровского края";

б) в реквизите "подпись" слова "(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))" заменить словами "(инициалы, фамилия)";

10) в приложении № 6:

а) в абзаце первом:

- слово "зарегистрированный" заменить словом "зарегистрированный(ая)";

- после слов "сайте Хабаровского края" дополнить словом ", Губернатора";

б) в абзаце седьмом слова "информационном ресурсе, посредством которого" заменить словами "информационных ресурсах, посредством которых";

в) в реквизите "подпись" слова "(расшифровка подписи)" заменить словами "(инициалы, фамилия)".

6. Признать утратившими силу постановления Губернатора Хабаровского края:

от 10 сентября 2019 г. № 72 "Об утверждении Положения о формировании резерва Губернатора Хабаровского края";

от 8 июля 2020 г. № 73 "О внесении изменений в постановление Губернатора Хабаровского края от 10 сентября 2019 г. № 72 "Об утверждении Положения о формировании резерва Губернатора Хабаровского края".

Губернатор



М.В. Дегтярев

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению  
Губернатора  
Хабаровского края  
от 1 июня 2023 г. № 41

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к Положению о Народном  
совете при Губернаторе  
Хабаровского края

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении в состав Народного совета при  
Губернаторе Хабаровского края

\_\_\_\_\_

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))

|   |  |
|---|--|
| Дата рождения   |  |
| Контактный телефон  |  |
| Почтовый адрес  |  |
| Адрес электронной почты   |  |
| Краткая характеристика о кандидате к включению в состав Народного совета при Губернаторе Хабаровского края                                |  |
| осведомленность о проблемах Хабаровского края   |  |
| понимание подходов к решению проблем Хабаровского края  |  |
| участие в обсуждении проблем Хабаровского края  |  |
| наличие наград (благодарностей, почетных грамот и иных форм поощрения) органов государственной власти и органов местного самоуправления   |  |
| участие в мероприятиях не ниже регионального и местного уровней   |  |
| наличие общепризнанных достижений в решении актуальных общественно-политических и социально-экономических вопросов в Хабаровском крае     |  |
| информация о своей идее, которая поможет решить проблему территории Хабаровского края или будет способствовать развитию Хабаровского края |  |

Достоверность информации (в том числе документов), представленной в составе заявления на включение в состав Народного совета при Губернаторе Хабаровского края, подтверждаю.

Приложение: подписной лист в поддержку гражданина, претендующего на включение в состав Народного совета при Губернаторе Хабаровского края

---

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))

---

гражданина, претендующего на включение в состав Народного совета

---

при Губернаторе Хабаровского края)

на \_\_\_ листах в одном экземпляре (для граждан, претендующих на включение в состав Народного совета при Губернаторе Хабаровского края в соответствии с подпунктом 2 пункта 4.5 раздела 4 Положения о Народном совете при Губернаторе Хабаровского края, утвержденного постановлением Губернатора Хабаровского края от 17 августа 2020 г. № 87 "О Народном совете при Губернаторе Хабаровского края").

---

(дата)

---

(подпись)

---

(инициалы, фамилия)"

---



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению  
Губернатора  
Хабаровского края  
от 1 июня 2023 г. № 41

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  
к Положению о Народном  
совете при Губернаторе  
Хабаровского края

Форма

### ПОДТВЕРЖДЕНИЕ

Я, \_\_\_\_\_,  
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии))  
паспорт серия \_\_\_\_\_ номер \_\_\_\_\_, кем и когда выдан \_\_\_\_\_,  
код подразделения \_\_\_\_\_, зарегистрированный(ая) по адресу: \_\_\_\_\_,

включенный в список кандидатов на включение в состав Народного совета при Губернаторе Хабаровского края в соответствии с постановлением Губернатора Хабаровского края от 17 августа 2020 г. № 87 "О Народном совете при Губернаторе Хабаровского края" (далее – Список), настоящим подтверждаю:

отсутствие вступившего в законную силу решения суда о признании меня недееспособным или ограниченно дееспособным;

отсутствие у меня непогашенной или неснятой судимости;

отсутствие фактов привлечения меня к ответственности за повторное совершение административных правонарушений, предусмотренных главами 17, 19, 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение одного года до даты начала формирования Списка, определенной в соответствии с пунктами 4.6, 4.17 раздела 4 Положения о Народном совете при Губернаторе Хабаровского края, утвержденного постановлением Губернатора Хабаровского края от 17 августа 2020 г. № 87 "О Народном совете при Губернаторе Хабаровского края".

\_\_\_\_\_  
(дата)

\_\_\_\_\_  
(подпись)

\_\_\_\_\_  
(инициалы, фамилия)"